

Danskeeren.

„Danskereen“ udkommer hver Tirsdag og Fredag

Fredags-Udgave.

„Danskereen“ koster kun \$1.50 pr. Aargang.

Nr. 7.

Blair, Nebr., Fredag d. 22. Januar 1904.

13. Aarg.

Oplysning og Dannelse en Forbandelse for Negrene.

Saa paastaar Mississippis
Guvernør, James N.
Wardaman.

Jackson, Miss., 19. Jan. —
I sin Tiltrædelsestale i Dag erklærede Guv. Wardaman, at Negrenes tiltagende Tilslægtighed til at begaa forbrud og Overfald paa hvide Kvinder, er hørtet mere eller mindre end et Udsalg af Racens Dødsdom om social Uværdighed. I stærke Udtryk paastod han, at Dannelse er en Forbandelse for Negerracen, og henstillede til Legislaturen at ændre Konstitutionen derhen, at Anvendelsen af Educativmidlerne lægges udelukkende i Legislaturens Hænder. Som Race betragtet synter Negeren hver Dag dybere i moralsk Forbørvelse. Tiden har godtgjort, at han er mere forbrudelig som fri Mand end som Slave, at hans Forbrudertilslægtighed tiltager med fremskridt Hæderlighed — en Tredobbel mere forbrudelig i 1890 end i 1880.

Det foruroligende Faktum, som Censuren lægger for Dagen, viser, at de, som kan læse og skrive, er mere forbrudelige end de illitterate, hvad der ikke kan siges imod noget andet Element af vor Befolkning. Jeg forstaaer, at den mindste Minderhed blandt Negrene findes i New Englandstaterne, hvor den er 21.7 Procent, og den største i „det sorte Belte“ — Louisiana, Mississippi og South Carolina — hvor den er 65.7 Procent. Og ikke desto mindre er Negren i New England fire og en Halv Gang mere forbrudelig, end han er i „det sorte Belte“.

Jeg, særlig i Mississippi, ved jeg, at han bliver værre Nar for Nar. Man kan næppe tage en Nais i Haanden uden at møde Beretning om en Forbrudelse, man blues ved at nævne, udført af en Negerbørn, og denne Forbrudelse — jeg ønsker at give det Eftertryk — er blot et Udvalg af Negrens Aspirations efter social Uværdighed, opmuntrt ved den frie Undervisning, som prisen for den høje, og som Staten bestaatter den hvide Befolkning for at opretholde.

Den bedre Klasse af Negre er ikke ansvarlig for denne frygtelige Tilstand, heller ikke for deres Races forbrudelige Tendens. Jeg ønsker heller ikke at blive forstået, som om jeg bebrejdede dem derfor. Jeg bebrejdeder ingen. Heller ikke vil jeg blot gøre opmærksom paa en færgelig og uuholdelig Tingenes Tilstand. Men hvad skal vi gøre?

Min Mening er, at den Undervisning, Negeren modtager, maa forandres. Derfor det efter alvorlige Anstrængelser i en Række af Aar og ved Udlæg af enorme Pengesummer for at uddanne hans Hoved, er lykkedes os at gøre ham til en Forbruder og formindste hans Arbejdsdygtighed, saa tilfuger Vidkommenhed, at vi skal prøve noget andet og se, om vi ikke kan forbedre ham ved at uddanne hans Hænder og hans Hjerter. Det maa blive det moralske Underlag, hvorpaa vi maa bygge, uden hvilket vi ikke faar den ønskelige Børgere af ham.

Saa langt Guvernøren. Det sidste, han siger, er godt, og det kan anvendes paa flere end Negrene. Det vil gaa galt alle Vegne og alle Tider, naar Hænderne og Hjerter ikke dannes tillige med Hovedet.

Mærkeligt nok har vi i Blade fra København lige nylig læst Klager over, at Skolerne der lægger for stor Vægt paa den intellektuelle Dannelse og for lidt paa Hjerter og Legemets Dannelse. Og saa der var det paapeget, at den intellektuelle eller Hovedets Dannelse alene ikke gør Mennesket moralsk bedre, formindst ikke

Forbrudelige. Saa deri har Guvernøren sikkert ikke Ret, at det blot stude gælde Negrene, at de Dannede kan være lige saa umoralske som de ubannede. Lad os huse det om Haandens og Hjerterets Dannelse tilligemed Hovedets Maaft Negeren og saa kan taale lidt Kundskab i Hovedet, naar blot Hjerterets og Haandens Dannelse ikke forsmædes.

Russe-Strjfe i St. Louis.

St. Louis, 20. Jan. — Nu gaar det lige saa galt til i St. Louis som for kort Tid siden i Chicago. Medlemmerne af „The Cabmens Union“ strejker baade for at faa højere Løn og for at faa andet Mellemværende ordnet.

Der gaar haardt til værre. I Gaar tog Chris. Schwaer 5 Kulvognskuffer og satte paa Ræder ved Peter Combs, en græsst Ashmands, Begravelse. Paa Vejen hjem fra Kirkegaarden blev Russerne overfaldne, bankede og plyndrede. Nogle af dem blev alvorlig faarede. Schwaer hørte disse Mænd, fordi han ikke kunde faa „Cabmen“.

Robert Lewis, Vice-Præsident for Carriage and Hack Drivers Union, betændte sig, at 800 Mænd vilde strejke i Dag, efter at de havde bragt deres Røst hjem. Ingen af Livvognene eller luffede Vogne uden for Foreningen vilde blive tilladt at gaa.

Uter et Forsøg paa at øse Magt og Vold udenfor Foreningen.

En international Forbruders-bande.

En saadan, der er veldokumenteret omkring i Fastlandets Storbjerg, er for nylig bleven udstelliggjort af Politiet i Bordeaux og i Paris.

Fra Nationalbankens i Bordeaux havde Vanden ved Indbrud stjaalet 73,350 Francs. En af dens Medlemmer gendebtes som Husejer og Grundbejer i Bordeaux, hvor han boede under det foregibne Navn Alfred Thomas Martin, medens han i Virkeligheden hedder Alfred Wilson og kommer fra Liverpool.

Hans tre Medhjælpere var, som det senere viste sig, en 38-aarig Mand ved Navn Fred Smith fra London, en lige saa gammel Diamanthandler John Mattison, der ligeledes hører hjemme i London og gaar under Navnet „Tom Birth“, samt en 45-aarig Bootmaker George Howard fra San Francisco.

De tre sidstnævnte førte straks efter Indbruddet i Banken i Bordeaux med det hurtigste Tog til Paris, og blev endnu, før de havde faaet noget at vide om Wilsons Anholdelse, paagrebne der, idet de var i Færd med at aflægge Finansministeriet et natligt Besøg. At Politiet her har gjort en udmærket Fangst er sjenssynlig. Det fandt bl. a. hos Vanden en fuldgjældig Check, lydbende paa 400,000 Francs, udstedt af det franske Forordningsstabs, og hjemme hos Wilson et rigtholdigt Reglerregister efter Tegninger og Udført fra de mest forskellige Banker.

I en Rundskrivelse anmodede nu de franske Myndigheder Politidirektionerne i alle Storbjerg om Meddelelse om de Erfaringer de allerede maatte have gjort med de fire Hænder. Det Materiale, der derved er indsamlet, er efter Forlydende lige saa interessant som det er omfattende. Det viser sig nemlig, at Vanden har efterladt Spor af sin Virksomhed i alle Kontinentets store Bjerg, hvor den har opereret som Lømmec, Jernbane-, Bant-, og Uhrhøve. I Berlin f. Eks. har de denne Gang stjaalet 4000 Kr. i en Bant, og 17,000 Mark i en anden Bant.

Eigenom Wilson er Hus- og Grundbejer i Bordeaux, er hans Kammerater det i London.

Senator Morgan foreslaar at købe Panama.

Wil godtgøre Kolombias
Tabel af Territoriet.

Washington, 20. Jan. — Gamle Senator Morgan fra Alabama indgav i Dag et Forslag, som gør Udvej for Panamas Annetation til De forenede Stater.

Panama skal i Følge dette Forslag have \$10,000,000, Præsidenten gives Raadighed over \$100,000,000 til at erstatte Kolombias til Tab, og \$60,000,000 approprieres til Købet af det ny Panama-Kanal-Kompagnis Rettigheder og Ejendomme i Kolombia.

Senator Patterson angreb Præsidentens Panama-Kanal-Politik og sagde, at Ekskultionen var Ansvar for Opstanden paa Isthmen. Patterson foretrak Nicaragua-Routen. Senator Platt fra Connecticut forsvarede Præsidentens Politik.

Præsident Roosevelt og Senator Aldrich fra Rhode Island, den republikanske Leder i Senatet, havde en længere Samtale i Dag. Man ved at Panamas Sagens Status var Genstand for Samtalen. Præsidenten benytter Anledningen til at tale med Senatorer om at faa Traktaten ratificeret med det første. Man vil ogsaa vide, at han talte med Senator Hanna om Sagen ved Dinneren, som gaves i Aftes af Postmester Payne til Præsidenten og hans Kabiner.

Verdenshøsten 1903.

Det ungarske Landbrugsministerium har offentliggjort en Oversigt over det sidste Aars Høst. Der høstes i Europa: Hvede 478 (i Fjor 498), Rug 367 (i Fjor 405), Bgg 206 (i Fjor 209), Havre 342 (i Fjor 340) og Majs 142 (i Fjor 115); i Lande uden for Europa: Hvede 343 (i Fjor 326), Rug 17 (i Fjor 19), Bgg 58 (i Fjor 62), Havre 167 (i Fjor 162) og Majs 577 (i Fjor 655). Alt i Millioner Dobbeltcentner.

Det samlede Høstudbytte udgør i Aar 2702 Millioner Dobbeltcentner mod 2796 i Fjor, altsaa 94 Mill. Dobbeltcentner mindre, deraf 31 for Europa og 62 for Lande uden for Europa. For alle Kornsorter undtagen Havre har Høsten i Aar været ringere end Høsten i Fjor.

Regler for Chicagos Teatre.

Chicagos Byraad vedtog den 19. Jan. Bestemmelser, som efter at Sandynlighed vil resultere i, at næsten alle Chicagos Teatre blive lukkede for Resten af Sæsonen. Efter en lang Debat enedes man om følgende væsentlige Bestemmelser, hvilke Teatrene maa møde, før de faar Lov til atter at aabne dere Døre:

Et Staalgaradin, et selvbetændende Sprøjtesystem, videre Døre og Udgange til to Gader og „bonbs“ for 25,000 som Garanti for, at Lovens Fordringer efterkommes.

Kan Radium gøre Negeren hvid?

Der skal anstilles Forsøg i Californias Universitet. San Francisco, 20. Jan. — Der er gjort flere forlovsende Forsøg med Radium i Californias Universitet. Nu vil man forsøge at forvandle Negerens Hudfarve til hvid. Det er Robert A. Nofs en gammel Kemiker, der har paataget sig Forsøget under flere Professorens Medvirken. Der skal bruges 2 Straaler i Forbindelse med Radium, og det er til Virkningen af de to Slags Straaler i Forbindelse man sætter sit Haab.

Raader Kolombia til Krig.

Paris, 21. Jan. — Senator Morgans Forslag om at købe Panama bruges af de franske Opnenter i mod Affættelsen af Kanalretighederne som et Vaaben imod os.

Triebald gjorde i Dag et bittert Udsagn imod Forslaget i det han sagde, at det var blot et nyt Strid i De forenede Stater i Retning af Overtrædelse af international Lov og Follets Ret. „Derfor Kolombia ikke er ligesaa energisk, som Venezuela var“, sagde han til, vil ikke alene det tabe sin Sag, men alle de svage Stater i Central- og Sydamerika vil lidt efter lidt blive oplugte. Han raader Kolombia til at begynde Krig.

Skal lade de døde i Fred.

Senere Efterretninger fra St. Louis angaaende Russenes Stride viser, at man ikke vil have nogen Forstyrrelse i Begravelserne der.

Politichefen Kelly har ordret sine Mand til at „styre for at dræbe“, derfor de frejende begynder med at ville forstyrre Begravelser. Guvernør Dockery staar med ham og lover Hjælp af Militio, om det skal behøves.

Jeg har givet speciel Befaling til Politiets Kaptainer om at bevogte Begravelser, sagde Kelly, „og afvende Forstyrrelser enhver Pris. Der vil ikke blive taget halve Forsholdsregler, og de der prøver paa at gøre Forstyrrelser vil ikke komme til at nøjes med Hals Behandling.“

Unionmændene har paa deres Side faa lovet, at de vil besjære Begravelser, saa længe Strejken varer, og de forsikrer, at man behøver ikke at frygte for, at Oprindene i Chicago skal gentage sig i St. Louis.

Stærk Kulde i Østen.

Mange hjemløse og fattige lider Nød.

New York, 19. Jan. — Den vidende Kulde her i Aftes og i Dag forarsagede Lidelse for mange hjemløse og fattige over hele Østen, og Temperaturen, som var under Nul, gjorde det meget ubehageligt for alle, hvis Pligt bød dem at bevæge sig i det frie. Politiet havde nok at bestille med se efter de uhyggelige Nogle af disse fæmles bevidstløse, een i en bende Tilstand.

Temperaturen begyndte pludselig at falde i Aftes, i Morges kl. 8 viste Termometeret 1 Gr. under Nul, i Vejrbureauet. I mere udfatte Dele af Østen stod det meget lavere. Telegrammer fra andre Dele af Staten beretter om meget kolde Vejr. I den midterste Del af Staten fant Termometeret saa lavt som 40 Gr. under Nul.

Fra New Haven, Conn. berettes der ligesaa om kolde Vejr. Termometeret staar lige ved laveste Registrering paa denne Aarstid 6 Gr. under Nul. Fra andre Dele af Staten berettes om meget lav Termometer, i Kitchfield Hills fant det til 24 — 31 under Nul.

Fra Boston meldes der om at Jernbanefærdsselen er bleven stemt forstyrret ved det kolde Vejr. Der stod Termometeret 5 under Nul. Kl. 8 om Morgenen i Østen, og fra de nordre Dele af New England berettes der om 20 under og lavere.

Alterbilleder.

„Kristus paa Korset“ og „Jesus i Bethanien“ er til Salg.

GEORGE CRAMER,
Dana College, Blair, Nebraska.

Tonen er mere fredelig.

Det er Overstrømmet over de sidste Dages Efterretninger angaaende Forholdet imellem Rusland og Japan. Følgende Telegram fra London peger paa Stillingen, som den er for Tiden.

Situationen er maaste mere haabefuld, men da Ruslands Svar endnu ikke foreligger, kan der ikke med Sikkerhed siges noget bestemt endnu.

Udenrigsministeriet har imidlertid Grund til at tro, at Rusland praktisk er villig til at ga ind paa Japan Fordringer, men det kan ikke se Vejens aaben til at indgaa en Traktat med Japan hørt det mod Sort paa Hvidt anerkender Kinas Overherredømme over Manchuriet. Rusland vil have Japan til at give Slip paa denne Fordring og i Stedet nøjes med en Forsikring om, at det skal faa samme Rettigheder i Manchuriet, som der er tilstaaet de andre Magter. Det pointeres imidlertid i Udenrigsministeriet, at Storbritanien, som er saa interesseret derinde, er i en væsentlig Stilling og kan næppe reformere en saadan Kurs til sin allierede. Saadan er Situationen for Dødblikket.

Om Japan til den bitre Ende vil insistere paa en Traktat, der anerkender Kinas Overherredømme over Manchuriet eller ej, ved det Udenrigsministeriet ikke endnu. Det antages, at Japan ikke vil afgøre det Spørgsmaal for sig selv, før det faar Ruslands Svar, hvilket næppe vil blive givet før i næste Uge.

England har ikke endnu taget Strid til Ansættelse af Konsuler i Muden og Amung.

Et Telegram fra Berlin erklærer, at Korrespondenten er i Stand til bestemt at sige, at det er afgjort i St. Petersborg, at Japans Ønsker skal blive imødekommet paa en saadan Maade, at Freden vil blive bevaret.

Den rette Medicin.

Hvis Ryggen værter, og De føler Dem træt og elendig, hvis De har mistet Appetiten og tender, hørledees Kræfterne tager af Dag for Dag, da gælder det finde den rette Medicin. Hørfør eksperimenter, naar der er et Lægemiddel, der akkurat passer for disse Tilfælde.

Dr. Peters Kurito, den gamle veldokumenterede Urtemedicin. I et Brev til Fabrikanten, dateret den 1. Dec. 1902, skriver Mrs. Ludvig Witt, Colmbwater, Ohio:

„Dr. Peter Fahrney, Chicago, Ill. Jeg led af Gigt og Nyrerhævelse; syntes at være fuldstændig nedbrudt. Naar jeg gik til Kirken, hvilket var omtrent tre fjerdedels Mil var jeg aldeles udmattet, men efter at jeg havde taget fire Flaske af Deres Kurito, kan jeg gaa til Kirken og tilbagge uden at blive det mindste træt. Gigt og Træthed er begge forsvundne, og jeg føler mig saa frisk, som jeg nogen Sinde har gjort. Jeg købte Kurito af Deres Agent, Hr. Henry Snider, min nærmeste Nabo. Jeg ønsker, at andre vilde høre om min Sygdom, saa at de ogsaa kunde blive hjulpe.“

Dr. Peters Kurito er ikke en Apotekermedicin, men selges gennem Agenter eller direkte fra Fabrikanten, Dr. Peter Fahrney, 112—114 So. Hoyne Ave., Chicago, Ill.

Dronning Aleksandras Julegave.

Fra London stribes til et Blad i Wien:

For kort Tid siden modte Dronning Aleksandra paa Slottet en ung Sygple, som bragte noget Haandarbejde, hun havde spnet, til en af Prinsesserne. Dronningen lod hende vise

sig Arbejdet, som hun undertafte en nøjagtig Underfølgelse, der dog faldt fuldt tilfredsstillende ud. Da Dronningen bemærkede, at alt var haandsket, spurgte hun Sygplegen, hvorfor hun ikke havde drugt Smykline. Sygplegen svarede, at det var, fordi hun ingen Penge havde og ikke havde Raad til at anskaffe sig en, da hendes Moder var syg, og hun næppe kunde underholde sig selv og hende. Dronningen lod anstille en Underfølgelse, og da det viste sig, at alle den unge Piges Udfagn var rigtige, lod hun den syge Kone sende Vin og styrkende Mad, og saa Dage efter ankom til Sygplegen en ægte „Singer“ med en Sølvsplade, hvorpaa stod: „En Julegave fra Aleksandra.“

Bøger til nedsatte Priser.

Vi har modtaget mange gode billige Bøger, som ikke er opført i vor Katalog. Samme sælges til nedsat Pris, saalænge Oplaget varer. Priserne er netto, og Bøgerne jendes portofrit, til Oplaget er udsolgt, i den Orden, som Beskillingerne indløber. Skriv med det samme, inden det er for sent.

† Bøgerne bestilles efter Nummer.

161. Høstlovels i Trebørerne og senere Aar. Manddomsminder af Anton Nielsen. 171 Sider. Nedsat fra 80c. til 35c.

162. Fillosofiske Overvejelser. Mindre Afhandlinger af N. Telfen. 85 Sider. Nedsat fra 40c. til 20c.

163. Om Hans, der tom paa Højtolen. En Fortælling af Anton Nielsen. Hjerde Udgave. 56 Sider. Nedsat fra 20c. til 15c.

164. Mellem Profetianer og Katosiker. Sligger fra Kirkelivet i Tjstland og Elfsaa. Af Frederik Rygaard. Med 12 Billeder. 216 Sider. Nedsat fra 90c. til 40c.

165. 200 Menuer. Sammensatte og Udgivne af Karen Petersen. Husbeskyttelse. 112 Sider. Nedsat fra 40c. til 15c.

166. Uganda, et kristnet Land i Hjerter af Afrika, af M. C. L. Grove-Rasmussen. 96 Sider. Nedsat fra 50c. til 25c.

167. En Aargang Prædikener i Udskift af Niels Lindberg. 168 Sider. Nedsat fra 55c. til 25c.

168. Ved Midsummerid. Folkelivsbilleder i fire Afhandlinger af Peder A. Møller. 208 Sider. Nedsat fra \$1.00 til 50c.

169. Landskyls i Trediverne. Barnedomsminder af Anton Nielsen. 258 Sider. Nedsat fra \$1.00 til 40c.

170. Jødefolket i Nutiden. Et Foredrag, holdt i Odense den 20. April 1893, af Lic. Theol. A. S. Poulsen, Slotspræst. 34 Sider. Nedsat fra 14c. til 10c.

171. Om Vignering. Et Foredrag, holdt i Odense den 25. Januar 1893, af Harald Stein, Biskop over Jyens Stift. Sælges til bedste for fattige Skolebørns Bospisning. 28 Sider. Nedsat fra 20c. til 8c.

172. Laura Kieker: Silhouetter. 144 Sider. Nedsat fra 75c. til 25c.

173. I Karenes Løb. Digte af Mathilde Lebehan. Med Forord af Pastor Wilh. Beck. 58 Sider. Nedsat fra 30c. til 15c.

174. Til min Søn, den unge Student. Med Forord af Biskop H. Stein. 45 Sider. Nedsat fra 25c. til 10c.

175. Tandernes Frembrud og Stifte populært fremstillet af Dr. med. C. Engelsen. 48 Sider. Nedsat fra 20c. til 10c.

176. Holt Bødkeren og hans Folkesygple, som bragte noget Haandarbejde, hun havde spnet, til en af Prinsesserne. Dronningen lod hende vise